
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 - ANO CVI - No 23.488

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#701517#39#760085>
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO SUL
INSPETORIA FAZENDÁRIA DO SUDOESTE

EDITAL DE INTIMAÇÃO N.º 23/2022.

O Inspetor Fazendário da INFAZ SUDOESTE, no uso de suas atribuições, na forma do art. 
108, §1º, c/c art. 109, III, do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo 
Decreto 7.629/99, intima o contribuinte abaixo relacionado, para, no prazo indicado, a contar do 
3º dia após a publicação deste Edital, a quitar os débitos ou apresentar DEFESA, com vistas ao 
andamento do Processo Administrativo Fiscal especificado abaixo. O não atendimento a esta 
intimação implicará na adoção das medidas legais cabíveis.

Processo Identificação Nome / Razão Social Prazo
271351.0023/22-0 151.301.171 IARA TAVARES GURGEL MENDES 60 DIAS

O contribuinte deve buscar a CARTA DE SERVIÇOS AO CIDADÃO no site http://www.sefaz.
ba.gov.br/ para se orientar como proceder para realizar o pagamento ou a defesa do Auto de 
Infração.
<#E.G.B#701517#39#760085/>
<#E.G.B#701619#39#760197>
RESUMO DE CONVÊNIO
1.Convênio: SF/CV/DA/16/22; 2.Convenente: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Convenente: 
MUNICÍPIO DE SERRINHA; 4.Objeto: intercâmbio de informações cadastrais e econômico-
-fiscais; 5.Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura; 6.Fundamento 
Legal: Lei Estadual nº 9.433/05; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da 
Fazenda e Adriano Silva Lima - Prefeito do Município; 8.Data: 25/08/2022.
<#E.G.B#701619#39#760197/>
<#E.G.B#701622#39#760204>
RESUMO DE CONVÊNIO
1.Convênio: SF/CV/DA/15/22; 2.Convenente: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Convenente: 
MUNICÍPIO DE ITORORÓ; 4.Objeto: intercâmbio de informações cadastrais e econômico-
-fiscais; 5.Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura; 6.Fundamento 
Legal: Lei Estadual nº 9.433/05; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da 
Fazenda e Paulo Carneiro Rios - Prefeito do Município; 8.Data: 25/08/2022.
<#E.G.B#701622#39#760204/>
<#E.G.B#701627#39#760208>
RESUMO DE CONVÊNIO
1.Convênio: SF/CV/DA/13/22; 2.Convenente: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Convenente: 
MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO; 4.Objeto: intercâmbio de informações cadastrais 
e econômico-fiscais; 5.Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura; 
6.Fundamento Legal: Lei Estadual nº 9.433/05; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - 
Secretário da Fazenda e Edimario Jose Boaventura - Prefeito do Município; 8.Data: 25/08/2022.
<#E.G.B#701627#39#760208/>
<#E.G.B#701631#39#760214>
RESUMO DE CONVÊNIO
1.Convênio: SF/CV/DA/11/22; 2.Convenente: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Convenente: 
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS; 4.Objeto: intercâmbio de informações cadastrais 
e econômico-fiscais; 5.Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura; 
6.Fundamento Legal: Lei Estadual nº 9.433/05; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - 
Secretário da Fazenda e Genival Deolino Souza - Prefeito do Município; 8.Data: 25/08/2022.
<#E.G.B#701631#39#760214/>
<#E.G.B#701633#39#760216>
RESUMO DE CONVÊNIO
1.Convênio: SF/CV/DA/10/22; 2.Convenente: Estado da Bahia/SEFAZ; 3.Convenente: 
MUNICÍPIO DE ITABUNA; 4.Objeto: intercâmbio de informações cadastrais e econômico-fiscais; 
5.Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura; 6.Fundamento Legal: 
Lei Estadual nº 9.433/05; 7.Assinam: Manoel Vitório da Silva Filho - Secretário da Fazenda e 
Augusto Narciso Castro - Prefeito do Município; 8.Data: 25/08/2022.
<#E.G.B#701633#39#760216/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Energia,  Transportes e 
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#701468#39#760033>
RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 48/2022

Na publicação da Portaria AGERBA nº 48 de 24 de agosto de 2022, onde se lê:

Processo Matrícula Nome Cargo Atual C a r g o 
Subsequente

Data Início

00902272022000706952 81.364.423 R O M U L O 
G U E D E S 
RIBEIRO         

TÉCNICO EM 
REGULAÇÃO_C9

ESPECIALISTA 
E M  
R E G U L A Ç Ã O _
C10

01.05.2022

Leia-se:

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

00902272022000706952 81.364.423 ROMULO 
GUEDES 
RIBEIRO         

TÉCNICO EM 
REGULAÇÃO_C9

TÉCNICO EM  
REGULAÇÃO_C10

01.05.2022

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#701468#39#760033/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A.  – 
EMBASA
<#E.G.B#701520#39#760088>
3º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2022
O Presidente da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - EMBASA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste termo e demais normas pertinentes 
à matéria, TORNA PÚBLICO o Terceiro Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 01/2022, 
conforme segue:
Art. 1°  Fica RETIFICADO os requisitos da função do código 405, passando a constar a seguinte 
redação:
Onde se lê:

CÓDIGO DA VAGA: 405 - FUNÇÃO: ANALISTA DE CONTROLE DE ÁGUAS E EFLUENTES / CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS OU BIOMEDICINA
Requisitos: Diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior de bacharelado em Ciências 
Biológicas ou em Biomedicina, com habilitação envolvendo análise de águas e esgotamento fornecido por instituição 
de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no órgão de classe. Disponibilidade para realizar 
viagens a serviço, quando necessário.

Leia-se:

CÓDIGO DA VAGA: 405 - FUNÇÃO: ANALISTA DE CONTROLE DE ÁGUAS E EFLUENTES / CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS OU BIOMEDICINA
Requisitos: Diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior de licenciatura e/
ou bacharelado em Ciências Biológicas ou em Biomedicina, com habilitação envolvendo análise de águas e 
esgotamento fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no órgão de 
classe. Disponibilidade para realizar viagens a serviço, quando necessário.

Art. 2°  Fica RETIFICADO os requisitos da função dos códigos 406.01 a 406.06, passando a 
constar a seguinte redação:
Onde se lê:

CÓDIGOS DAS VAGAS: 406.01 A 406.06 - FUNÇÃO: ANALISTA DE PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE 
DE ÁGUA E EFLUENTES  / QUÍMICA OU ENGENHARIA QUÍMICA
Requisitos: Diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior de bacharelado em Química 
ou Engenharia Química, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no 
órgão de classe. Disponibilidade para realizar viagens a serviço, quando necessário.

Leia-se:

CÓDIGOS DAS VAGAS: 406.01 A 406.06 - FUNÇÃO: ANALISTA DE PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE 
DE ÁGUA E EFLUENTES  / QUÍMICA OU ENGENHARIA QUÍMICA
Requisitos: Diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior de licenciatura e/ou 
bacharelado em Química ou Engenharia Química, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 
da Educação, e registro no órgão de classe. Disponibilidade para realizar viagens a serviço, quando necessário.

Art. 3° Este termo entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador/BA, 26 de agosto de 2022. Rogério Costa Cedraz - Presidente
<#E.G.B#701520#39#760088/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#701659#39#760245>
PORTARIA Nº 51/22
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições, e considerando o PARECER PGE-PCT-FUNDAC-MAC-33-2022, 
RESOLVE:
Decretar a nulidade do Processo de Reparação de Danos, SEI nº 055.0612.2022.0002875-16, 
instaurado mediante Portaria de nº 32/22, publicada no DOE de 08.06.2022, de acordo com 
inciso IV, do art. 112, da Lei 12.209/2011.
Gabinete da Diretoria Geral, em 25 de agosto de 2022.
REGINA AFFONSO DE CARVALHO
Diretora Geral/FUNDAC
<#E.G.B#701659#39#760245/>
<#E.G.B#701724#39#760313>
Portaria Nº 00491120 de 24 de Agosto de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de Nomeação Nº 00482779 de 13 de Agosto de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) ALINE SANTIAGO CORREIA, matrícula nº 00062413.

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#701724#39#760313/>
<#E.G.B#701941#39#760531>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


